

## دادگایی بهکای قان ئانرات وئاشی بئ ئاشهوان ... خالید ههرکی

www.serben.com



کاتیکی بهههر هۆیهکهوه مرۆف ئاوارهی ههندهران دهبیته و دور دهکهو بیته وه له دۆست و وولات، دیاره که ده بیته خاوهنی ههستیکی شاعیرانهی ناسک. ههستیکی ههردهم غهرقی مهی و خه یالی ئه ندیشه و ههزو نیازهکانی بیته، جا خاسمه ئاوارهی یه که له ئه نجامی سهختی برینی جهسته و دایکه وه بو بیته ده بی هه لگری ئه م ههسته چ مرۆفیک به خووه هه لگری؟

به پپی ئه م پپوه رانه ده بی کاتیکی میله تیک توشی ژانیکه ده بیته قیزه و هاواری رۆله پهره گهندهکانی له قیزه و هاواری رۆلهکانی تری به رز تر و کاریگه رتر بن. که ئه م چه ند دیره ی دادی ده نوسم، بۆ ئه وه م نیه زیاده روپی یا ناز له سه ر که سه وه بکه م، ئه وه ی ده یکه م و کردومه به دلۆپیکی ده زانم له ده ریای شه هیدیکی ریگهی رزگاری کوردی. به لام ره وایه که قسه له شوین خۆی بو تریته ئه گه ر که سه یس نه بی گویی لیگری یا بی خوینیته وه، خۆ ده توانم بۆ خۆم بیکه م به به رگه یه ک.

به هۆی هه ولو ته قه لای دلسۆزان و خه مخۆزان و ماندو نه ناسه کانمان له ده ره وه ی وولات و به هاوکاری ریخراوه بیانیه مرۆف دۆسته کانه وه، له م ماوه ی دوایی دا توانا یه کیکی له بازرگانه و بیژدان مردوهکانی سه رده می چه رخی ره ش له میژوی رژیمه سکنر و گۆر به گۆره که ی سه دام دا، که پیاویکی خه لکی هۆله ندا به ناوی قان ئه نرات ده سنگیر بکریته و بتوانریته ئه وه بکریته که به هیه چ بیانویه ک ئازاد یا به ناو ده سته سه ر نه کریته به لکو بخریته کونجی به ندیخانه وه له وولاتی هۆله ندا.

دوای چه ندین دانیشتن و کیشمه کیشم ئیمرو له 21-2005 له لاهای دادگایی کرا. ئه مه و به ر له مه لاپه ره ی ئینته رنیته نه مابو بابه تیک له سه ر ئه م دۆزه بلاونه کاته وه و گرنگی و دژواری ئه م تاوانباره بۆ خه لک ئاشکرارون نه کاته وه، که ئه م تاوانباره یه کیکی بو له بازرگانه هه ره گرنگه کانی سالانانی 982 تا 1988 که گازی کوشنده ی به عیراق فرۆشته، هه ر ئه م گازه ش بو که رژیمی به عس له چه ندین شارو دیهاتی کوردستانی باشورو رۆژه لاتی به کارهینا به تاییه تی له شاری هه له بجه ی قاره مان و گوندهکانی سه ربه شنۆ و مه ریوان له کوردستانی رۆژه لات، له ئه نجامی ئه وه بو هۆی کوشتنی زیاتر له 5000 که سی سفیلی کورد له ژن و پیر و مندال، ئه مه و بریندارکردنی ده یان هه زار که سی تر و کاولکردنی سه دان گوند و ئاوی. ئه و رۆژه که و تمان له هه مو مالپه ره کوردیه کان که به رۆژنامه و زمان حالی بیده سه لاتان ده ناسریته له م که نالانه ئاگاداری و زانیاری ته واو درانه خه لک که له م رۆژه دا ئه م تاوانباره ده دریته دادگا له و کاتو شوینه دا.

گه ر لایه نی نه ته وایه تی وه لانیین و له سه کو یه کی عه شائریه وه هه لو بیست وه رگرین ده توانین بلیین که لانی که می 5000 که سی کورد له خه لکی شاری هه له بجه له ولاتی هۆله ندا نیشته جین، سه رباری ده یان هه زار کوردی کوردستانی باشور له پال ئه مانیشه وه ده یان هه زار کوردی کوردستانی باکور و رۆژه لاتو رۆژئاوای بچوک. ئه مه یان وه کو نیمچه ئاماریک. کاتیکی به هاوری چه ند براده ریک بۆ به شداربو ئاماده بون له دادگایی کردنه که گه یشته به رده رگای دادگا، وام زانی دادگایه که گواسته راوه ته وه ده نا له رۆژیکی میژویی وه ک ئه مرۆدا که درنده یی ئه م تاوانباره له درنده یی سه دامی خوینریژ که متر نیه نابی

دادگایه که لێره مابێ چونکه هه رنه بێ خۆ ده بێ ههزار کوردیک له بهر ده رگا وه کو شایه ده حال و زيان لیکه وتوو هاوسۆزانی ئه م دۆزه مان ئاماده بن، هه رنه بێ بۆ ئه وه ی پارێزه ر و دادوهران به گرد بونه وه سام گرتوکه یین.

به هه رحال ئه وانیه ئاماده ببون به په نجه ی ده ست ئه ژمار ده کران. له هۆلی دادگا چومه ژوره وه هه یچ روخساری ئه وه م به دی نه کرد که ئه م دادگایه بۆ دۆزیکێ کورد دانیشتن دۆزو کیشه یه ک له جینۆساید و مه رگه ساتی کورد بکۆلێته وه کیشه یه ک له چاره نوس و مافی به ناروا کوشتنی زیاتر له که سی کورد بکۆلێته وه.

ده توانم پاساو بۆ گه لێ که س به ییم له ئاماده نه بونیان، چونکه کاته که کاتی ده وام و کارکردنی فه رمی ئه م ولاته بو وه روژی پشو نه بو ئه مه و ده کرێ گرانی کرێی هاتو چۆ له م ولاته ئه گه ریکێ تری بێ، به لام ئه مه و چه ندین بیانوی تر ئه وه ناگه یه نی که به رده رگای دادگا به م شێوه یه چۆل وهۆل بێ به تاییه تیش له م غه ربیی و ئاواره ییه که له سه ره تای نوسینه که م دا ئامازه م پپی کردبو ده بی له ئاست سه نگی داواکه مان هه لسو که وت بکه یین.

گه ر سه یریکی حالی حازری خۆمان بکه یین له مه یله تانی دونیا مان که متر نیه، سه رکرده کانمان له به رزترین ئاست پێشوازی ده کرین و ده ناسرین کیشه ی نه ته وایه تیمان که وتۆته سه به رزترین میز له بونی حکومه ت له جیات حکومه تیک دوانمان هه یه ... چه ندین و چه ندینی تر.... !!

چاوه روانی ئه وه م ده کرد که چه ند پارێزه ریکمان بۆ گیرایی به لام جیگه ی داخ بو کاتیک پارێزه ری دۆزه که مان ده لیت نه م توانی شایه د حاله کان ئاماده بکه م به هۆی کیشه ی فیزاوه (سه یه ره روژانه ده یان که س به بیانوی جۆراوجۆر له ناویاندا که سانی بیکه لک ومشه خۆر فیزیان بۆ وه رده گیریت رووه ئه وروپا و ته نه ات ئه مه ریکاش ره وان ده کرین، کاریکی ئاسته م بو گه ر به شه فیزاکه ی هه فته یه ک گه ر نه لیم هی روژیک بدرابا به و 11 که سه شایه ده حالو زیانلیکه وتوانه ی که نه توانرا ئاماده یان که ن بۆ ئه م دادگایه؟) به راستی ئه مه ی له م روژه دا بیستم پیم هه زم نه کرا.

پارێزه ری تاوانبار به رگری له موه کله که ی ده کات ده لی له بهر ئه وه ی تاوانبار ئه م تاوانانه ی له خاکی هۆله ندا ئه نجام نه داوه و ئه وانیه تاوانیان له گه ل کراوه هۆله ندی نین بۆیه داوا ده که م ناوبراوا ئازاد بکریت وه ئه گه ر له کاردانه وه ی ئازادکردنه که ش ترستان هه یه ئه وا ده کرێ به نه یی بریاری ئازادکردنه که ده ربکه ن، ئه مه گومانیکێ لا دروست کردم ئه وه ی ئه م گومانه شی لا مسۆگه رکردم ئه وه بو کاتیک پارێزه ری به رگری له دۆزه که، داوا ی له دادوهرکرد به پارێزه ری تاوانبار بلێ که ئه و داواو پرسیارانه ی له دادوهرکردوه به نوسین و پینه یه کی پێدات، دادوهر هه ر به راشکاوانه وه لامی دایه وه وو تی: جانتۆ ئه مانه ت بۆ چیه تۆ هه رمه به ستت پاره که یه چ کارت به مان هه یه؟

به راستی هه ست ده که م له م فاک و فیکه ومقۆ مقۆیه ی نیوانیان که چۆن که سانیک بونه بازرگانی ئه م مانشپه دیاره لێره ش هه ن ده یانه وئ خیری ره نگدانه وه ی کاره ساتی هه له بجه یان به رکه وئ، بۆیه ده بی ووشیاریه ک له م مه سه له یه دا هه بی. هیوادارم که ئه م بۆچونه م له شوین خۆی نه بی و ئه وانیه له پشت ئه م مه سه له وه ن به تاییه ت له دۆسته بیگانه کان له نیازپاکی و ویزدان زیندویی یانه وه بی.